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7) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
18: 

Forslag til folketingsbeslutning om revision af  
årsregnskabsloven. 

Af Rahbæk Møller (SF) m.fl. 
(Fremsat 25/1 91). 

8) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
19: 

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af  
aktieselskabsloven. 

Af Rahbæk Møller (SF) m.fl. 
(Fremsat 25/1 91). 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Efter ønske skal jeg fastsætte en taletid på 15 

minutter for ordførerne i første omgang. 

Forslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Den lange række af lovforslag og beslut- 

ningsforslag, vi i dag skal behandle sammen, 
har deres baggrund i de seneste måneders of- 
fentlige debat om årsregnskaber, selskabsledel- 
sens pligter og ansvar og den lovpligtige revi- 
sion ikke mindst i lyset af Nordisk Fjer-sagen. 

Regeringen lægger stor vægt på, at erhvervs- 
virksomhed i selskabsform foregår under be- 
tryggende vilkår. Jeg vil dog gerne fremhæve, at 
det nu som før er det enkelte selskabs ledelse, 
der er ansvarlig for, at selskabet drives forsvar- 
ligt og hæderligt i forhold til aktionærer, med- 
arbejdere, investorer, samhandelspartnere og 
det omgivende samfund i øvrigt. Det er samti- 
dig revisor, der må stå inde for, at de regnska- 
ber, som gives en blank påtegning, også giver et 
retvisende billede af den pågældende virksom- 
hed. Det er helt afgørende, at dette grundlæg- 
gende ansvar for selskabsledelse og revisor 
fastholdes, og lovgivningen må ikke forrykke 
dette ansvar. 

Regeringen har med stor opmærksomhed 
fulgt begivenhederne omkring Nordisk Fjer og 
den debat, sagen har givet anledning til i medi- 
erne. I Industriministeriet har vi gennemgået 
regelsættet og fundet, at der allerede nu bør fo- 
retages justeringer og opstramninger. Ændrin- 

gerne forøger regnskabernes informationsvær- 
di og gennemsigtighed til gavn for regnskabs- 
brugerne, og det er det, der er udmøntet i rege- 
ringens lovforslag nr. L 150, som er et af de lov- 
forslag, vi har til behandling. 

I tilslutning til de foreslåede lovændringer 
vil indsendelsesfristen for de halvårsrapporter, 
de børsnoterede selskaber skal indsende til 
Fondsbørsen, blive forkortet fra 4 til 2 måneder 
efter halvårsperioden. 

Det er min hensigt samtidig at ændre be- 
kendtgørelsen om opstilling af regnskaber. Når 
man skifter metode i årsregnskabet, får man 
fremover en pligt til foruden det sædvanlige 
regnskab at opstille en supplerende resultatop- 
gørelse og balance, der er lavet efter den hidti- 
dige metode. 

På lidt længere sigt er der også reformarbej- 
der i gang, der har relation til de emner, vi be- 
handler her i dag. 

Jeg kan nævne, at man i Industriministeriets 
selskabsretspanel er i færd med en gennem- 
gang af selskabslovene med henblik på en for- 
enkling og fremtidstilpasning under hensyn til 
erhvervslivets strukturændringer, den stigende 
internationalisering og EF's indre marked. I 
denne forbindelse vil panelet behandle spørgs- 
målet om bestyrelsens og direktionens beføjel- 
ser, pligter og ansvar -  spørgsmål, der også be- 
handles i EF-regi i forbindelse med forslaget til 
et femte selskabsdirektiv. 

Jeg kan også nævne, at der er igangsat en 
vurdering af Revisornævnets fremtidige virk- 
somhed. Dette arbejde skal føre frem til en mo- 
dernisering af de regler, der gælder for nævnet. 

Jeg kan endelig nævne, at jeg så sent som i 
går har haft et møde med repræsentanter for 
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer. Vi 
havde her lejlighed til at drøfte mulighederne 
for at styrke foreningens arbejde med regn- 
skabsvejledninger. Vi drøftede særlig mulighe- 
den for, at også investorinteresser kan inddra- 
ges i arbejdet, og jeg forstår, at foreningen er 
positiv over for en sådan udvikling og nu vil 
drøfte spørgsmålet med de erhvervsorganisa- 
tioner, som hidtil har medvirket ved udarbej- 
delsen af regnskabsvejledninger. 

Jeg ser med tilfredshed på, at der også på det- 
te felt tages formålstjenlige initiativer. 

Regeringens lovforslag må ses som et ele- 
ment i den ydre vold, som samfundet må eta- 
blere for at værne mod misbrug. 


